

平成 21 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 21 年 2 月 13 日

会 社 名 株式会社テクノシステムズ グリーンシート銘柄
 コード番号 2456 本社所在都道府県 神奈川県
 本社所在地 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1
 問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役
 氏 名 谷口 光 T E L (046) 278-3650

1. 平成 21 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 20 年 4 月 1 日～平成 20 年 12 月 31 日）

- （注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
21 年第 3 四半期	560,564	(0.2)	△1,761	(-)	△5,932	(-)
20 年第 3 四半期	559,344	(9.8)	△120	(-)	△4,134	(-)

	当 期 純 利 益		1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売 上 高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
21 年第 3 四半期	△6,937	(-)	△944 45	- -	△6.3	△1.0	△1.1
20 年第 3 四半期	△4,995	(-)	△680 09	- -	△4.8	△0.8	△0.7

- （注） 1. 期中平均株式数 21 年第 3 四半期 7,346 株 20 年第 3 四半期 7,346 株
 2. 会計処理の方法の変更 有 ・ (無)
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	千円	千円	%	円	銭
21 年第 3 四半期	584,884	105,934	18.1	14,420	68
20 年第 3 四半期	559,417	100,220	17.9	13,642	93

- （注） 期末発行済株式数 21 年第 3 四半期 7,346 株 20 年第 3 四半期 7,346 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
21年第3四半期	△3,029	△17,341	28,605	76,155
20年第3四半期	498	△102,444	138,169	73,775

2. 平成21年3月期の業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
	千円	千円	千円					
通 期	700,000	1,000	600	—	—	—	100	100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期）81円68銭

第 19 期 第 3 四半期報告書

(平成 20 年 10 月 1 日から平成 20 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社テクノシステムズ
 英文名(英文商号) Techno Systems Co.,Ltd.
 コード番号 2456
 代表者の役職氏名 代表取締役 林 正幸
 本店の所在の場所 神奈川県大和市下鶴間 3854 番地 1
 電話番号 046-278-3650
 連絡者 常務取締役 谷口 光

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		当期累計		前年同期累計
	第 19 期 第 1 四半期 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	第 19 期 第 2 四半期 自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	第 19 期 第 3 四半期 自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日
I 売 上 高	190,120	188,887	181,556	560,564	559,344
II 売 上 原 価	161,044	151,489	141,480	454,014	453,886
売上総利益	29,076	37,397	40,075	106,549	105,457
III 販売費及び一般管理費	39,416	34,541	34,352	108,310	105,578
営業利益又は損失(△)	△10,340	2,855	5,723	△1,761	△120
IV 営業外収益	283	1,330	676	2,289	3,346
V 営業外費用	1,854	2,847	1,758	6,460	7,360
経常利益又は損失(△)	△11,912	1,338	4,641	△5,932	△4,134
VI 特別利益	255	10	120	385	290
VII 特別損失	—	—	—	—	215
税引前(四半期)当期純利益 又は損失(△)	△11,656	1,348	4,761	△5,546	△4,060
法人税、住民税及び事業税	463	463	463	1,391	935
四半期(当期)純利益又は損失(△)	△12,120	884	4,297	△6,937	△4,995

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		当期累計		前年同期累計
	第 19 期 第 1 四半期 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	第 19 期 第 2 四半期 自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	第 19 期 第 3 四半期 自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日
期中平均株式数	7,346 株	7,346 株	7,346 株	7,346 株	7,346 株
1 株当たり四半期(当期)純利益 又は損失(△)	△1,649 円 88 銭	120 円 46 銭	584 円 97 銭	△944 円 45 銭	△680 円 09 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、期中平均株価の算定が困難であるため記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類 \ 期 別	第 19 期 第 1 四半期 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	第 19 期 第 2 四半期 自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	第 19 期 第 3 四半期 自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日
テクニカルスタッフ派遣事業	77,499	75,447	79,539	232,486	209,983
受託開発事業	91,220	98,320	86,881	276,422	311,861
自社ブランド製品事業	265	1,180	331	1,777	1,745
幼稚園事業	21,135	13,938	14,803	49,877	35,468
その他	—	—	—	—	284
合 計	190,120	188,887	181,556	560,564	559,344

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	第18期末 (平成20年3月31日現在)	第19期 第1四半期 (平成20年6月30日現在)	第19期 第2四半期 (平成20年9月30日現在)	第19期 第3四半期 (平成20年12月31日現在)
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	93,446	100,070	124,820	106,062
2. 営業未収入金	115,680	100,891	105,169	99,449
3. 前払費用	6,244	11,426	7,741	4,515
4. 未収入金	704	6,766	6,989	10,793
5. 繰延税金資産	7,496	7,496	7,496	7,496
6. その他	382	350	452	3,215
貸倒引当金	△940	△890	△920	△880
流動資産合計	223,015	226,111	251,750	230,654
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	105,171	112,471	111,246	110,022
(2) 構築物	3,578	3,344	4,521	4,235
(3) 車両運搬具	1,133	5,095	4,628	4,161
(4) 工具器具備品	2,265	2,744	2,925	2,967
(5) 土地	137,471	137,471	137,471	137,471
(6) 建設仮勘定	6,000	—	—	—
有形固定資産合計	255,620	261,126	260,792	258,858
2. 無形固定資産				
(1) のれん	36,690	35,411	34,131	32,851
(2) ソフトウェア	555	735	695	655
(3) その他	434	431	429	426
無形固定資産合計	37,680	36,577	35,255	33,933
3. 投資その他資産				
(1) 出資金	21,072	25,426	25,426	25,426
(2) 長期貸付金	8,040	7,980	7,940	7,860
(3) 長期前払費用	14,474	14,256	15,516	15,146
(4) 保険積立金	10,622	10,904	11,186	11,524
(5) 長期預け金	4,535	612	1,063	1,495
(6) 繰延税金資産	2,766	2,766	2,766	2,766
(7) その他	3,878	3,898	3,878	3,878
貸倒引当金	△6,840	△6,780	△6,740	△6,660
投資その他資産合計	58,549	59,064	61,036	61,438
固定資産合計	351,850	356,769	357,085	354,229
資産合計	574,865	582,880	608,835	584,884

(単位：千円)

期 別 科 目	第 18 期末	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
	(平成 20 年 3 月 31 日現在)	(平成 20 年 6 月 30 日現在)	(平成 20 年 9 月 30 日現在)	(平成 20 年 12 月 31 日現在)
(負 債 の 部)				
I 流動負債				
1. 営業未払金	5,888	3,901	2,752	1,376
2. 短期借入金	50,000	20,000	34,000	53,000
3. 1年以内返済予定長期借入金	68,848	64,472	68,012	53,376
4. 1年以内償還予定社債	14,400	21,600	21,600	21,600
5. 未払金	12,764	12,688	12,565	12,412
6. 未払費用	24,991	29,163	24,622	21,935
7. 未払法人税等	2,462	458	913	1,377
8. 未払消費税等	6,378	5,901	7,297	8,051
9. 前受金	7,237	189	738	7,332
10. 預り金	3,823	7,578	5,146	8,211
11. 賞与引当金	15,700	9,650	19,300	6,900
流動負債合計	212,494	175,603	196,947	195,573
II 固定負債				
1. 長期借入金	100,726	123,314	133,196	115,880
2. 社債	71,200	110,400	106,800	99,600
3. 長期未払金	75,368	72,811	70,254	67,896
固定負債合計	247,294	306,525	310,250	283,376
負債合計	459,789	482,128	507,197	478,949
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金	85,008	85,008	85,008	85,008
2 資本剰余金				
(1)資本準備金	19,508	19,508	19,508	19,508
3 利益剰余金				
(1)利益準備金	660	880	880	880
(2)その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	9,899	△4,644	△3,759	537
株主資本合計	115,076	100,752	101,637	105,934
純資産合計	115,076	100,752	101,637	105,934
負債・純資産合計	574,865	582,880	608,835	584,884

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 18 期末	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
	(平成 20 年 3 月 31 日現在)	(平成 20 年 6 月 30 日現在)	(平成 20 年 9 月 30 日現在)	(平成 20 年 12 月 31 日現在)
発行済株式総数	7,346 株	7,346 株	7,346 株	7,346 株
1 株当たり純資産額	15,665 円 13 銭	13,715 円 25 銭	13,835 円 71 銭	14,420 円 68 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本					純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
平成20年3月31日残高	85,008	19,508	660	9,899	115,076	115,076
第1四半期中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△2,203	△2,203	△2,203
剰余金の配当に伴う 利益準備金の積立	—	—	220	△220	—	—
四半期純損失	—	—	—	△12,120	△12,120	△12,120
第1四半期中の変動額合計	—	—	220	△14,544	△14,323	△14,323
平成20年6月30日残高	85,008	19,508	880	△4,644	100,752	100,752
第2四半期中の変動額						
四半期純利益	—	—	—	884	884	884
第2四半期中の変動額合計	—	—	—	884	884	884
平成20年9月30日残高	85,008	19,508	880	△3,759	101,637	101,637
第3四半期中の変動額						
四半期純利益	—	—	—	4,297	4,297	4,297
第3四半期中の変動額合計	—	—	—	4,297	4,297	4,297
平成20年12月31日残高	85,008	19,508	880	537	105,934	105,934

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 消費税等の処理方法
仮払消費税等と仮受消費税等を相殺し、未払消費税等として表示しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準
法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第19期 第3四半期（平成20年10月1日から平成20年12月31日）の業績の概況

テクニカルスタッフ派遣事業については、派遣作業減少傾向の中でFA関係の作業の増員があり第2四半期売上を5.4%上回り前年同期並みを維持できました。（前年同期比99.5%）

受託開発事業においては、防衛関係の電子マニュアルの受注があり売上に貢献しましたが、後半は景気後退の影響を受け受注が減少し、売上は前年同期比96.2%となりました。

一方、自社ブランド製品事業では、プラネタリウムキットの売上が夏休みがあった7、8月に集中したために第3四半期では減少しましたが、新タイプの発売により後半からは増加の傾向にあります。

また幼児教育事業もふじ幼稚園の園児増加により前年同期の115.8%となりました。

以上により売上全体では前年同期比99.2%となりましたが、諸経費の節減効果により営業利益、経常利益及び純利益ともに改善することができました。

この結果、当四半期につきましては、売上高181,556千円（前年同期183,065千円）、営業利益5,723千円（前年同期3,338千円）、経常利益4,641千円（前年同期1,962千円）、四半期純利益4,297千円（前年同期1,649千円）となりました。

III 第19期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

科 目	期 別	第18期（実績）		第19期（予想）	
		〔 自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日 〕	〔 自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日 〕	〔 自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日 〕	〔 自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日 〕
売 上 高		760,853		700,000	
営 業 利 益		17,372		4,000	
経 常 利 益		14,713		1,000	
当 期 純 利 益		9,859		600	

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
現金及び預金の増減額		6,624	24,750	△18,758
現金及び預金の四半期首残高		93,446	100,070	124,820
現金及び預金の四半期末残高		100,070	124,820	106,062

(主な増減理由)

運転資金の借入れによる新規借入金による増加と借入金の返済との相殺による減少です。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
短期借入金の増減額		△30,000	14,000	19,000
短期借入金の四半期首残高		50,000	20,000	34,000
短期借入金の四半期末残高		20,000	34,000	53,000

(主な増減理由)

運転資金の借入れによる新規借入金による増加と借入金の返済との相殺による増加です。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科 目	期 別	第 19 期 第 1 四半期	第 19 期 第 2 四半期	第 19 期 第 3 四半期
		自平成 20 年 4 月 1 日 至平成 20 年 6 月 30 日	自平成 20 年 7 月 1 日 至平成 20 年 9 月 30 日	自平成 20 年 10 月 1 日 至平成 20 年 12 月 31 日
長期借入金の増減額		18,212	13,422	△31,952
長期借入金の四半期首残高		169,574	187,786	201,208
長期借入金の四半期末残高		187,786	201,208	169,256

(主な増減理由)

運転資金の借入れによる新規借入金による増加と借入金の返済との相殺による減少です。

(注) 長期借入金には1年以内返済予定長期借入金も含んでおります。

V その他

該当事項はありません。